

ПРОЕКТ ПОВЕСТКИ

заседания Думы Дальнегорского городского округа восьмого созыва

г. Дальнегорск
ул. Осипенко, 39А, 2-й этаж

07.04.2023
нач.11-00

16:00 – 16:05 Вступительное слово председателя Думы (утверждение повестки)

Вопрос №1
16:05 – 16:20 О проекте решения Думы Дальнегорского городского округа «О внесении изменений в решение Думы Дальнегорского городского округа от 01.12.2022 № 30 «О бюджете Дальнегорского городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (первое чтение).

Докладчик: представитель администрации Дальнегорского городского округа.

Содокладчик: представитель комитета по бюджету и экономической политике.

Вопрос №2
16:20 – 16:25 О проекте решения Думы Дальнегорского городского округа «О внесении изменений в решение Думы Дальнегорского городского округа от 01.12.2022 № 30 «О бюджете Дальнегорского городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (второе чтение).

Вопрос №3
16:25 – 16:30 О внесении изменений в решение Думы Дальнегорского городского округа от 01.12.2022 № 30 «О бюджете Дальнегорского городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».



ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
ДАЛЬНЕГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Думы Дальнегорского городского округа о внесении изменений в решение о бюджете Дальнегорского городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

На основании статьи 28 Устава Дальнегорского городского округа, Положения «О бюджетном процессе в Дальнегорском городском округе» Глава Дальнегорского городского округа направляет на рассмотрение Думы Дальнегорского городского округа проект решения «О внесении изменений в решение Думы Дальнегорского городского округа «О бюджете Дальнегорского городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – проект решения).

С учетом предлагаемых изменений основные параметры бюджета ДГО:

на 2023 год составят:

– по доходам – **1 649 424 866,10** рублей, с увеличением к утвержденному объему доходов на **56 608 427,39** рублей (по утвержденному решению – **1 592 816 438,71** рублей).

– по расходам – **1 702 038 759,92** рублей, с увеличением к утвержденному объему расходов на **106 476 976,74** рублей (по утвержденному решению – **1 595 561 783,18** рублей).

– дефицит бюджета – **52 613 893,82** рублей, с увеличением к утвержденному объему на **49 868 549,35** рублей (по утвержденному решению – **2 745 344,47** рублей).

на 2024 год составят:

– по доходам – **1 790 915 774,38** рублей, с увеличением к утвержденному объему доходов на **88 662 181,02** рублей (по утвержденному решению – **1 702 253 593,36** рублей).

– по расходам – **1 790 915 774,38** рублей, с увеличением к утвержденному объему расходов на **88 662 181,02** рублей (по утвержденному решению – **1 702 253 593,36** рублей).

– дефицит бюджета – **0,0** рублей.

на 2025 год составят:

– по доходам – **1 766 758 813,05** рублей, с увеличением к утвержденному объему доходов на **34 434 158,64** рублей (по утвержденному решению – **1 732 324 654,41** рублей).

– по расходам **1 766 758 813,05** рублей, с увеличением к утвержденному объему расходов на **34 434 158,64** рублей (по утвержденному решению – **1 732 324 654,41** рублей).

– дефицит бюджета – **0,0** рублей.

Для внесения изменений в решение «О бюджете Дальнегорского городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» и рассмотрения проекта решения Думой Дальнегорского городского округа на очередном заседании **имеются следующие основания:**

необходимость уточнения безвозмездных поступлений из краевого бюджета по доходам бюджета Дальнегорского городского округа;

увеличение доходной части бюджета;

отражение в расходной части бюджета Дальнегорского городского округа целевых средств краевого бюджета;

необходимость внесения изменений по расходам.

Общая сумма доходов бюджета Дальнегорского городского округа на 2023 год увеличена на сумму **56 608 427,39 рублей**, на 2024 год увеличена на сумму **88 662 181,02 рублей**, на 2025 год увеличена на сумму **34 434 158,64 рублей**, в том числе по:

	2023 год	2024 год	2025 год	
безвозмездным поступлениям – всего, в том числе,	+50 083 103,91	+87 841 651,02	+32 082 058,64	
субсидиям – всего, в том числе,	+45 092 344,21	+80 464 412,26	+24 199 972,88	
на государственную поддержку организаций, входящих в систему спортивной подготовки	+639 582,45	+633 061,83	0,00	Основание: Закон Приморского края от 20.12.2022 № 253-КЗ, уведомление о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение от 21.12.2022 № 764/21
на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек	-26 740,45	0,00	0,00	Основание: Закон Приморского края от 20.12.2022 № 253-КЗ, уведомление о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение от 01.01.2023 № 806/22
на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей	-547 240,30	-709 578,47	-2 917 290,59	Основание: Закон Приморского края от 20.12.2022 № 253-КЗ, уведомление о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение от 01.01.2023 № 774/6
на развитие сети учреждений культурно-досугового типа	0,00	-31 035 000,00	-31 035 000,00	Основание: Закон Приморского края от 20.12.2022 № 253-КЗ
на реализацию программ	-1 530 338,59	-1 112 801,42	-29 822 910,18	Основание: Закон Приморского края от

формирования современной городской среды					20.12.2022 № 253-КЗ, уведомление о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение от 22.12.2022 № 768/30
на техническое оснащение муниципальных музеев	+635 387,23	-745 073,68	-7 005 052,63		Основание: Закон Приморского края от 20.12.2022 № 253-КЗ, уведомление о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение от 01.01.2023 № 806/23
на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования	0,00	+113 433 804,00	+94 980 226,28		Основание: Закон Приморского края от 20.12.2022 № 253-КЗ, уведомление о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение от 02.01.2023 № 759/81
на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов за счет дорожного фонда Приморского края	+30 000 000,00	0,00	0,00		Основание: Закон Приморского края от 20.12.2022 № 253-КЗ, уведомление о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение от 01.01.2023 № 759/4
на капитальный ремонт зданий муниципальных общеобразовательных учреждений	+6 921 693,87	0,00	0,00		Основание: Закон Приморского края от 20.12.2022 № 253-КЗ, уведомление о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение от 02.01.2023 № 759/80

на реализацию проектов инициативного бюджетирования по направлению "Твой проект"	+9 000 000,00	0,00	0,00	Основание: Постановление Правительства Приморского края № 25-пп от 24.01.2023
субвенциям – всего, в том числе,	+2 440 213,00	+4 037 930,06	+4 542 777,06	
на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации	-16 287,00	-13 213,00	-14 116,00	Основание: Закон Приморского края от 20.12.2022 № 253-КЗ, уведомление о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение от 01.01.2023 № 785/7
на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях	+2 456 500,00	+2 456 500,00	+2 962 250,00	Основание: Закон Приморского края от 20.12.2022 № 253-КЗ, уведомление о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение от 02.01.2023 № 759/78
на реализацию государственных полномочий по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев	0,00	+1 594 643,06	+1 594 643,06	Основание: Закон Приморского края от 20.12.2022 № 253-КЗ, уведомление о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение от 02.01.2023 № 776/6
Иным межбюджетным трансфертам – всего, в том числе,	+2 550 546,70	+3 339 308,70	+3 339 308,70	
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов на ежемесячное денежное вознаграждение за	+1 684 800,00	0,00	0,00	Основание: Закон Приморского края от 20.12.2022 № 253-КЗ, уведомление о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего

классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций				целевое назначение от 02.01.2023 № 759/76
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях	+865 746,70	+3 339 308,70	+3 339 308,70	Основание: Закон Приморского края от 20.12.2022 № 253-КЗ, уведомление о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение от 02.01.2023 № 759/82
налоговые и неналоговые доходы – всего, в том числе,	+6 525 323,48	+820 530,00	+2 352 100,00	
Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации	+341 700,00	+820 530,00	+2 352 100,00	Основание: прогноз главного администратора доходов
Доходы от оказания платных услуг (работ)	5 673 891,98	0,00	0,00	Основание: прогноз главного администратора доходов – администрации Дальнегорского городского округа
Доходы от компенсации затрат государства	490 996,50	0,00	0,00	Основание: прогноз главного администратора доходов – администрации Дальнегорского городского округа
Штрафы	18 735,00	0,00	0,00	Основание: прогноз главных администраторов доходов – администрации Дальнегорского городского округа и Контрольно-счетной

палаты Дальнегорского
городского округа

Объем расходов бюджета Дальнегорского городского округа увеличен за счет целевых безвозмездных поступлений в 2023 году на сумму 50 083 103,91 рублей, в 2024 году – на 87 841 651,02 рублей, в 2025 году – на 32 082 058,64 рублей, из них:

	2023 год	2024 год	2025 год
Всего,	+50 083 103,91	+87 841 651,02	+32 082 058,64
в том числе:			
По главному распорядителю бюджетных средств – администрация Дальнегорского городского округа – всего,	+27 906 134,11	-240 949,83	-31 159 673,71
в том числе,			
на социальные выплаты молодым семьям для приобретения (строительства) стандартного жилья	-547 240,30	-709 578,47	-2 917 290,59
на мероприятия по благоустройству дворовых территорий и территорий общего пользования	-1 530 338,59	-1 112 801,42	-29 822 910,18
на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населённых пунктов	+30 000 000,00	0,00	0,00
на осуществление переданных полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации	-16 287,00	-13 213,00	-14 116,00
на осуществление государственных полномочий по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев	0,00	1 594 643,06	1 594 643,06
По главному распорядителю бюджетных средств – управление образования администрации Дальнегорского городского округа – всего,	+17 928 740,57	+119 229 612,70	+101 281 784,98
в том числе,			
на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования	0,00	+113 433 804,00	+94 980 226,28
на капитальный ремонт зданий муниципальных общеобразовательных учреждений	+6 921 693,87	0,00	0,00
на осуществление отдельных государственных полномочий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях	+2 456 500,00	+2 456 500,00	+2 962 250,00

на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования	+1 684 800,00	0,00	0,00
на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях	+865 746,70	+3 339 308,70	+3 339 308,70
на реализацию проекта инициативного бюджетирования по направлению «Твой проект» «Проект «Счастлиное детство - наша цель!»	+3 000 000,00	0,00	0,00
на реализацию проекта инициативного бюджетирования по направлению «Твой проект» «Детский сад – территория творчества и развития»	+3 000 000,00	0,00	0,00
По главному распорядителю бюджетных средств – управление культуры, спорта и молодежной политики администрации Дальнегорского городского округа – всего, в том числе,	+4 248 229,23	-31 147 011,85	-38 040 052,63
на государственную поддержку организаций, входящих в систему спортивной подготовки	+639 582,45	+633 061,83	0,00
на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек	-26 740,45	0,00	0,00
на развитие сети учреждений культурно-досугового типа	0,00	-31 035 000,00	-31 035 000,00
на техническое оснащение региональных и муниципальных музеев	+635 387,23	-745 073,68	-7 005 052,63
на реализацию проекта инициативного бюджетирования по направлению «Твой проект» «Молодежное пространство»	+3 000 000,00	0,00	0,00

По предложениям главных распорядителей бюджетных средств в 2023 году увеличены расходы бюджета на сумму 56 393 872,83 рублей, в 2024 году – на 672 121,21 рублей, в 2025 году – на 2 171 003,88 рублей, в том числе:

	2023 год	2024 год	2025 год	
По главному распорядителю бюджетных средств – финансовое управление администрации Дальнегорского городского округа – всего, в том числе,	+58 500,00	0,00	0,00	
Процентные платежи по муниципальному долгу	+58 500,00	0,00	0,00	Проценты за пользование бюджетным кредитом в соответствии с условиями договора № 01/23 от 17.02.2023 года
По главному распорядителю бюджетных средств – администрация Дальнегорского городского округа – всего, в том числе,	+44 146 067,36	+541 161,00	+2 072 731,00	
Благоустройство территории Дальнегорского городского округа	+4 896 000,00	0,0	0,00	уборка свежеснегавпавшего снега и посыпка песком при гололедных явлениях на территориях населенных пунктов ДГО
На обеспечение деятельности администрации ДГО	+610 104,53	0,00	0,00	в том числе: 430 610,39 рублей на ремонт нежилого помещения, расположенного по адресу: Проспект 50 лет Октября, 129, с целью размещения рабочих мест сотрудников, осуществляющих муниципальный контроль; 179 494,14 рублей на оплату услуг по поставке теплоснабжения и горячего водоснабжения в связи с увеличением тарифов
На обеспечение деятельности МКУ «Обслуживающее учреждение», в том числе структурных подразделений	+459 175,73	0,00	0,00	в том числе: (-)400 000,00 рублей в связи с экономией бюджетных ассигнований, предусмотренных на использование программного комплекса Web-Торги;

				859 175,73 рублей на оплату труда работников, в связи с заключением договора с Военным комиссариатом Приморского края на компенсацию расходов, связанных с привлечением граждан, участвующих в мероприятиях по обеспечению исполнения воинской обязанности
Приобретение автомобилей	+7 670 000,00	0,00	0,00	приобретение автобуса для нужд МКУ "Обслуживающее учреждение"
Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населённых пунктов	0,00	+541 161,00	+2 072 731,00	приведение в соответствие объема доходов и расходов дорожного фонда Дальнегорского городского округа
Проектирование, строительство подъездных автомобильных дорог, проездов к земельным участкам, предоставленным (предоставляемым) на бесплатной основе гражданам, имеющим трех и более детей, и гражданам, имеющим двух детей, а также молодым семьям	+3 471 000,80	0,00	0,00	разработка проектно-сметной документации для строительства автомобильных дорог по ул. Ильченко, Цветная, Крайняя
Расходы на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населённых пунктов	+303 030,30	0,00	0,00	доля софинансирования местного бюджета
Резервный фонд администрации Дальнегорского городского округа	+25 800 000,00	0,00	0,00	Увеличение объема резервного фонда администрации Дальнегорского городского округа до уровня не менее 3%

налоговых и неналоговых доходов согласно письму Правительства Приморского края

Ремонт инженерных сооружений (не имеющих отношения к дорожной деятельности)	+936 756,00	0,00	0,00	ремонт и восстановление ливневой канализации на дворовой территории многоквартирного дома по ул. Пушкинская №39а
По главному распорядителю бюджетных средств – управление образования администрации Дальнегорского городского округа – всего, в том числе,	+193 916,10	+181 494,09	+151 968,37	
Расходы на капитальный ремонт муниципальных общеобразовательных учреждений	+69 916,10	0,00	0,00	доля софинансирования местного бюджета
Расходы на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования	0,00	+181 494,09	+151 968,37	доля софинансирования местного бюджета
Расходы на обеспечение деятельности общеобразовательных учреждений	+124 000,00	0,00	0,00	актуализация проектно-сметной документации на установку ограждения и прохождение государственной экспертизы МОБУ СОШ №2, а также прохождение государственной экспертизы МОБУ СОШ №21
По главному распорядителю бюджетных средств – управление культуры, спорта и молодежной политики администрации Дальнегорского городского округа – всего, в том числе,	+520 351,77	-50 533,88	-53 695,49	

Расходы на приобретение и поставку спортивного инвентаря, спортивного оборудования и иного имущества для развития массового спорта	+5 500,00	0,00	0,00	доля софинансирования местного бюджета
Расходы на техническое оснащение муниципальных музеев	+320,90	-376,30	-3 537,91	доля софинансирования местного бюджета
Расходы на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек	-43,21	0,00	0,00	доля софинансирования местного бюджета
Расходы на реализацию федеральной целевой программы "Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019-2025 годы"	-33,69	0,00	0,00	доля софинансирования местного бюджета
Расходы на реализацию федеральной целевой программы "Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019-2025 годы" (расходы, осуществляемые без условий софинансирования)	+33 898,00	0,00	0,00	проведение работ по восстановлению воинского захоронения братская могила "Памятник погибшим партизанам в годы Гражданской войны"
Расходы на развитие сети учреждений культурно-досугового типа	0,00	-50 157,58	-50 157,58	доля софинансирования местного бюджета
Расходы на обеспечение деятельности учреждений клубного типа	+323 732,73	0,00	0,00	проведение ремонтных работ на втором этаже третьего корпуса здания по адресу: г. Дальнегорск, Проспект 50 лет Октября 71
Расходы на обеспечение деятельности библиотек	+96 977,04	0,00	0,00	обустройство вентиляции крыши здания центральной городской библиотеки

Расходы на обеспечение деятельности спортивных школ	60 000,00	0,00	0,00	охрана городской лыжной трассы Ключ «Резаный»
По главному распорядителю бюджетных средств – Управлению муниципального имущества администрации Дальнегорского городского округа – всего, в том числе,	11 075 037,60	0,00	0,00	
Обеспечение деятельности Управления муниципального имущества администрации Дальнегорского городского округа	+309 330,00	0,00	0,00	в том числе: 273 960,00 рублей на приобретение программного обеспечения VipNet Client для защиты рабочего места; 35 370,00 рублей на приобретение программного продукта для организации антивирусной защиты рабочих мест
Расходы на проведение аудиторской проверки бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных унитарных предприятий	+136 700,00	0,00	0,00	проведение аудита бухгалтерской отчетности за 2022 год МУП "Редакция газеты "Трудовое слово"
Ремонт жилых помещений муниципального жилищного фонда	+10 629 007,60	0,00	0,00	ремонт муниципальных жилых помещений (8 квартир)
По главному распорядителю бюджетных средств – Контрольно-счетная палата Дальнегорского городского округа – всего, в том числе,	+400 000,00	0,00	0,00	
Обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты Дальнегорского городского округа	+400 000,00	0,00	0,00	увеличение бюджетных ассигнований в связи с введением должности ведущего инспектора

В связи с увеличением доходов бюджета в 2024 и 2025 годах увеличена расходная часть бюджета за счет увеличения условно утверждаемых расходов в 2024 году на 148 408,79 рублей и в 2025 году на 181 096,12 рублей.

Проектом бюджета предусмотрено перераспределение бюджетных ассигнований по предложениям главных распорядителей бюджетных средств, в том числе:

По предложению главного распорядителя бюджетных средств – администрации Дальнегорского городского округа:

из резервного фонда администрации Дальнегорского городского округа выделены бюджетные ассигнования в сумме 300 000,00 рублей на оказание единовременной материальной помощи семьям военнослужащих, погибших в ходе специальной военной операции;

бюджетные ассигнования, предусмотренные на осуществление переданных полномочий Российской Федерации по государственной регистрации актов гражданского состояния на 2023 год в сумме 44 000,00 рублей и на 2024 год в сумме 12 000,00 рублей перераспределены между видами расходов;

бюджетные ассигнования, предусмотренные в рамках реализации федерального проекта "Формирование комфортной городской среды" на мероприятия по благоустройству дворовых территорий и территорий общего пользования на условиях софинансирования на 2023 год в сумме 146 454,03 рублей, на 2024 год в сумме 156 969,61 рублей и на 2025 год в сумме 301 241,52 рублей перераспределены на мероприятия по благоустройству дворовых территорий и территорий общего пользования, осуществляемые без условий софинансирования, в целях приведения в соответствие доли софинансирования местного бюджета, а также в связи с предполагаемой необходимостью выполнения дополнительных работ при благоустройстве общественных территорий;

бюджетные ассигнования, предусмотренные в рамках реализации подпрограммы «Благоустройство территорий, детских и спортивных площадок на территории Дальнегорского городского округа» на 2019-2024 годы на мероприятия по благоустройству дворовых территорий без условий софинансирования на 2023 год в сумме 0,01 руб., перераспределены на мероприятия по благоустройству дворовых территорий Дальнегорского городского округа, осуществляемые на условиях софинансирования в целях уточнения доли софинансирования местного бюджета;

бюджетные ассигнования, предусмотренные на ликвидацию несанкционированных свалок на территории Дальнегорского городского округа в сумме 102 880,80 рублей, перераспределены на мероприятия по поддержанию и улучшению санитарного и экологического состояния зон массового отдыха, набережных, пляжей и других объектов, в части вывоза твердых коммунальных отходов;

бюджетные ассигнования, предусмотренные на исполнение решений, принятых судебными органами в сумме 1 021 400,64 рублей и бюджетные ассигнования на осуществление отдельных государственных полномочий по созданию и обеспечению деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в сумме 3 000,00 рублей, перераспределены между видами расходов;

бюджетные ассигнования, предусмотренные на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и инженерных сооружений на них в сумме 25000,00 рублей, перераспределены на мероприятия по замене бордюрного камня вдоль автомобильной дороги "Осиновка - Рудная Пристань" на земельном участке с кадастровым номером 25:03:000000:2303, относящемся к собственности Дальнегорского городского округа на изготовление сметной документации.

По предложению главного распорядителя бюджетных средств – управление образования администрации Дальнегорского городского округа:

бюджетные ассигнования, предусмотренные на осуществление отдельного государственного полномочия по предоставлению жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений за счет средств краевого бюджета в сумме 677 652,00 рублей, перераспределены между видами расходов.

По предложению главного распорядителя бюджетных средств – управление культуры, спорта и молодежной политики администрации Дальнегорского городского округа:

бюджетные ассигнования, предусмотренные на обеспечение деятельности спортивных школ на 2023 год в сумме 6 460,43 рублей и на 2024 год в сумме 6 394,57 рублей, перераспределены на мероприятия по государственной поддержке организаций, входящих в систему спортивной подготовки в целях уточнения доли софинансирования местного бюджета;

бюджетные ассигнования, предусмотренные на приобретение и поставку спортивного инвентаря, спортивного оборудования и иного имущества для развития массового спорта в сумме 2 077 500,00 рублей перераспределены в связи с уточнением целевой статьи расходов

Произведено перераспределение бюджетных ассигнований между ГРБС – финансовое управление администрации ДГО и Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации ДГО, Управление образования администрации ДГО в сумме 90 909,09 рублей с сохранением цели расходов на реализацию проектов инициативного бюджетирования по направлению «Твой проект» (в соответствии с постановлением администрации ДГО № 1833-па от 29.12.2022 года).

В связи с увеличением расходной части бюджета Дальнегорского городского округа **дефицит** бюджета на 2023 год увеличен на 49 868 549,35 рублей и составляет **52 613 893,82 рублей**. Источником покрытия дефицита бюджета является остаток денежных средств на едином счете бюджета Дальнегорского городского округа по состоянию на 01.01.2023.

В целях обеспечения достаточности денежных средств на едином счете бюджета для осуществления перечислений из бюджета, с министерством финансов Приморского края заключен договор № 01/23 от 17.02.2023 года о предоставлении бюджету Дальнегорского городского округа из краевого бюджета бюджетного кредита на финансирование временного кассового разрыва, возникающего при исполнении бюджета Дальнегорского городского округа, на сумму 78 000 000,00 рублей.

В связи с корректировкой расходов бюджета внесены следующие изменения в текстовую часть и соответствующие приложения к проекту решения:

1. в пункте 2.4 увеличена сумма условно утверждаемых расходов на 2024 год на 148 408,79 рублей и на 2025 год на 181 096,12 рублей.

2. в пункте 3.2 увеличен предельный объем муниципального долга бюджета городского округа на 60 000 000,00 рублей в соответствии с нормами Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3. внесены изменения в пункт 5 и дополнен пунктом 13.1 в части зачисления части прибыли, муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, подлежащей зачислению в бюджет Дальнегорского городского округа, на основании Решения Думы Дальнегорского городского округа №49 от 23.12.2022 года.

4. в пункте 9 проекта решения увеличен объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Дальнегорского городского округа на 2023 год на сумму 33 774 031,10 рублей, на 2024 год – на 541 161,00 рублей, на 2025 год – на 2 072 731,00 рублей.

5. в пункте 14 проекта решения увеличен объем резервного фонда Администрации Дальнегорского городского округа на 2023 год на 25 800 000,00 рублей.

6. в пункте 15 проекта решения увеличен объем бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности на 2023 год на сумму 4 148 652,80 рублей, в том числе:

3 471 000,80 рублей на строительство автомобильных дорог для подъезда к земельным участкам, предоставляемым многодетным семьям в районе ул. Крайняя, ул. Ильченко, ул. Цветная в г. Дальнегорск;

677 652,00 рублей на приобретение жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями

7. абзац второй пункта 18 дополнен словами: «при осуществлении закупки у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) в соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 93 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

8. в приложениях 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 отражены изменения по ранее указанным основаниям.

Предложенная корректировка бюджета Дальнегорского городского округа на 2023 год и плановый период соответствует требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положению «О бюджетном процессе в Дальнегорском городском округе».

Заместитель начальника финансового управления
администрации Дальнегорского городского округа

И.Ю. Юрченко



**Приморский край
Дума Дальнегорского городского округа
восьмого созыва**

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ

07 апреля 2023 года

г. Дальнегорск

№ _____

О проекте решения Думы Дальнегорского городского округа «О внесении изменений в решение Думы Дальнегорского городского округа от 01.12.2022 № 30 «О бюджете Дальнегорского городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (первое чтение)

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Дальнегорского городского округа, Положением «О бюджетном процессе в Дальнегорском городском округе», Регламентом Думы Дальнегорского городского округа,

Дума Дальнегорского городского округа

РЕШИЛА:

1. Принять проект решения Думы Дальнегорского городского округа «О внесении изменений в решение Думы Дальнегорского городского округа от 01.12.2022 № 30 «О бюджете Дальнегорского городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» в первом чтении.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.

Председатель Думы
Дальнегорского городского округа

Н.Ю. Харламов



**Приморский край
Дума Дальнегорского городского округа
восьмого созыва**

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ

07 апреля 2023 года

г. Дальнегорск

№ ____

О проекте решения Думы Дальнегорского городского округа «О внесении изменений в решение Думы Дальнегорского городского округа от 01.12.2022 № 30 «О бюджете Дальнегорского городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (второе чтение)

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Дальнегорского городского округа, Положением «О бюджетном процессе в Дальнегорском городском округе», Регламентом Думы Дальнегорского городского округа,

Дума Дальнегорского городского округа

РЕШИЛА:

1. Принять проект решения Думы Дальнегорского городского округа «О внесении изменений в решение Думы Дальнегорского городского округа от 01.12.2022 № 30 «О бюджете Дальнегорского городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» во втором чтении.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.

Председатель Думы
Дальнегорского городского округа

Н.Ю. Харламов



**Приморский край
Дума Дальнегорского городского округа
восьмого созыва**

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ

«__» _____ 2023г.

г. Дальнегорск

№ ____

О внесении изменений в решение Думы Дальнегорского городского округа от 01.12.2022 № 30 «О бюджете Дальнегорского городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Дальнегорского городского округа, Положением «О бюджетном процессе в Дальнегорском городском округе»,

Дума Дальнегорского городского округа,

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы Дальнегорского городского округа от 01.12.2022 № 30 «О бюджете Дальнегорского городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (газета «Трудовое слово» от 07.12.2022 № 49) следующие изменения:

1.1) в пункте 1.1 цифры «1 592 816 438,71» заменить цифрами «1 649 424 866,10»;

1.2) в пункте 1.2 цифры «1 595 561 783,18» заменить цифрами «1 702 038 759,92»;

1.3) в пункте 1.3 цифры «2 745 344,47» заменить цифрами «52 613 893,82»;

1.4.) в абзаце втором пункта 2.1 цифры «1 702 253 593,36» заменить цифрами «1 790 915 774,38»;

1.5) в абзаце третьем пункта 2.1 цифры «1 732 324 654,41» заменить цифрами «1 766 758 813,05»;

1.6) в абзаце втором пункта 2.2 цифры «1 702 253 593,36» заменить цифрами «1 790 915 774,38»;

1.7) в абзаце третьем пункта 2.2 цифры «1 732 324 654,41» заменить цифрами «1 766 758 813,05»;

1.8) в абзаце втором пункта 2.4 цифры «36 181 809,15» заменить цифрами «36 330 217,94»;

1.9) в абзаце третьем пункта 2.4 цифры «43 837 408,61» заменить цифрами «44 018 504,73»;

1.10) в пункте 3.2 цифры «50 000 000,00» заменить цифрами «110 000 000,00»;

1.11) в абзаце пятом пункта 5 слова «, в размере 10 процентов» исключить;

1.12) пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Дальнегорского городского округа на 2023 год в размере 48 924 380,10 рублей, на плановый период 2024 и 2025 годов – в размере соответственно 15 691 510,00 рублей и 17 223 080,00 рублей.»;

1.13) дополнить пунктом 13.1 следующего содержания:

«13.1. Установить, что часть прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающаяся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, подлежит зачислению в бюджет Дальнегорского городского округа в размере 10 процентов и не позднее 1 июля года, следующего за отчетным.»;

1.14) пункт 14 изложить в следующей редакции:

«Утвердить резервный фонд Администрации Дальнегорского городского округа на 2023 год в сумме 30 000 000,00 рублей, на плановый период 2024 и 2025 годов в сумме соответственно 4 300 000,00 рублей и 4 300 000,00 рублей.»;

1.15) пункт 15 изложить в следующей редакции:

«15. Утвердить объем бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности:

1) на 2023 год в размере 20 120 995,99 рублей, в том числе:

на приобретение жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями – 9 200 832,00 рублей;

на реконструкцию МБУ ДК «Горняк» – 1 199 163,19 рублей;
на строительство Дальнегорского городского кладбища (с. Сержантово)
– 6 250 000,00 рублей;

на строительство автомобильных дорог для подъезда к земельным участкам, предоставляемым многодетным семьям в районе ул. Крайняя, ул. Ильченко, ул. Цветная в г. Дальнегорск – 3 471 000,80 рублей.

2) на плановый период 2024 и 2025 годов – в размере соответственно 9 176 027,47 рублей и 8 523 180,00 рублей, в том числе:

на приобретение жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями: на 2024 год – 8 523 180,00 рублей и на 2025 год – 8 523 180,00 рублей;

на реконструкцию МБУ ДК «Горняк»: на 2024 год – 652 847,47 рублей и на 2025 год – 0,00 рублей.»;

1.16) Абзац второй пункта 18 дополнить словами: «, при осуществлении закупки у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) в соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 93 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»»;»;

1.17) приложение № 1 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Дальнегорского городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в редакции приложения № 1 к настоящему решению;

1.18) приложение № 2 «Программа муниципальных внутренних заимствований Дальнегорского городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в редакции приложения № 2 к настоящему решению;

1.19) приложение № 3 «Объем доходов бюджета Дальнегорского городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в редакции приложения № 3 к настоящему решению;

1.20) приложение № 4 «Объем межбюджетных трансфертов, получаемых бюджетом Дальнегорского городского округа из других бюджетов бюджетной

системы на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в редакции приложения № 4 к настоящему решению;

1.21) приложение № 5 «Распределение бюджетных ассигнований из бюджета Дальнегорского городского округа по разделам, подразделам, целевым статьям, группам видов расходов бюджета Дальнегорского городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в редакции приложения № 5 к настоящему решению;

1.22) приложение № 6 «Распределение бюджетных ассигнований из бюджета Дальнегорского городского округа по целевым статьям муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности, группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2023 года плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в редакции приложения № 6 к настоящему решению;

1.23) приложение № 7 «Распределение бюджетных ассигнований из бюджета Дальнегорского городского округа по разделам, подразделам, целевым статьям и группам видов расходов в ведомственной структуре расходов бюджета на 2023 года плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в редакции приложения № 7 к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Трудовое слово» и подлежит размещению на официальном сайте Дальнегорского городского округа в сети Интернет.

Председатель Думы
Дальнегорского городского округа

Н.Ю. Харламов

Глава
Дальнегорского городского округа

А.М. Теребилов